Протокол
заседания комиссии по противодействию коррупции в МО

" Хасавюртовский район"

от 12. 07.2018 г. № 2

Повестка дня:

1. Об итогах реализации ФЗ. от 5 апреля 2013 года № 44- ФЗ " О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" в органах
местного самоуправления МО"Хасавюртовский район"в 2017 году.

2. О работе правоохранительных органов и контрольных органов по
выявлению и пресечению коррупционных правонарушений устранению
причин и условий, им способствующих в МО"Хасавюртовский район"

Открыл и вел заседание Глава МО"Хасавюртовский район",
председатель комиссии Салавов Д. Ш. который ознакомил членов
комиссии и приглашенных с повесткой дня заседания.

По первому вопросу выступил руководитель МКУ "ОМЗиП"
МО"Хасавюртовский район" Атаев А. И. и подробно проинформировал
комиссию об итогах реализации Федерального Закона от 5 апреля 2013
года №44-ФЗ в органах местного самоуправления МСГХасавюртовский
район" в 2017 году.

Работа "ОМЗИП" строится на основании Федерального Закона от
05.04.2013 года №44- ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд"(с регулярными изменениями и дополнениями).
Как уполномоченный орган при осуществлении закупок "ОМЗИП"
делает основной упор на обеспечение конкурентности, экономности,
эффективности планирования, недопущения конфликтности и
подозрительности осуществляемых закупок, что и определяет рейтинг
эффективности закупок. С целью обеспечения отчетности перед
контролирующими органами ОМЗ и П проводит отслеживание
производимых закупок под учетными организациями малых объемов у
единственного поставщика, а так же конкурентными способами.

По второму вопросу выступил помощник прокурора Хасавюртовского
района Курчаев АВ. Он ознакомил членов комиссии с выявленными

правонарушениями коррупционной направленности в учреждениях и
организациях муниципального района, и устранению причин и условий
им способствующих. Так в ходе проверки установлено, что директором .
МКОУ "Байрамаульская СОШ" Шихмурзаевым Б. Ш., в чьи
непосредственные обязанности входит осуществление планирования,
координации и контроля работы работников к качественному труду, в
том числе на основе их материального стимулирования, определение
должностных обязанностей работников, утверждение их графиков
работы и педагогической нагрузки, графиков отпусков, поощрение и
стимулирование творческой инициативы работников, определение
порядка и размера премирования работников школы, издание приказов
и дача обязательных распоряжений работникам учреждения, несмотря
на требование законодательства о противодействии коррупции, меры к
предотвращению коррупционных проявлений в школе не приняты.
Находясь на должности директора МКОУ "Байрамаульская СОШ" не
принял меры по устранению нарушений антикоррупционного
законодательства в отношении своей жены Шихмурзаевой Ю.Т., сестры
Конакбиевой А.Ш., сестры Аджиевой К.Ш. и дочери Шихмурзаевой А.Б.
которые находятся в его непосредственном подчинении.

Итоги деятельности комиссии по вопросам повестки дня подвел
председатель комиссии Глава МО"Хасавюртовский район" Салавов Д.Ш.

1. Принять к сведению информацию руководителя МКУ "ОМЗиП"
Атаева А.И.

2. Принять к сведению информацию помощника прокурора
Хасавюртовского района Курчаева А.В.

3. Активизировать деятельность направленную на предупреждение,
выявление, и последующее устранение причин коррупции. Разработать
и внедрить в практику стандартов и процедур, направленных на
обеспечение добросовестной работы организаций и учреждений
муниципального района, предотвращение и урегулирование конфликта
интересов, недопущение составления неофициальной отчетности
использования поддельных документов и другое.

Решение:

Председатель
комиссии

Секретарь
комиссии